Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da

Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail: camaraap@uol.com.br

                                                    PROJETO DE LEI  Nº  43/2013

“Dispõe sobre denominação de Rua no Loteamento Boa Vista II”.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE ÁGUAS DA

PRATA, ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, DECRETA e

aprova a seguinte

   LEI:

                                             Art 1º- A Rua 6 (seis) localizada no Loteamento Boa Vista II,

passa a denominar-se “Dilcea Junqueira Ferreira”;

                                             Art 2º  - As despesas com a execução desta lei, onerarão

verbas próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário;

                                             Art 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

revogada as disposições em contrário.

                                             Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da

Prata, aos vinte e quatro dias do mês de Outubro de 2.016.

           Luiz Alberto Teixeira Ferreira                                        Fábio Ferraz de Campos

                       Vereador-P.V.                                                             Vereador-P.V.

http://www.cmaguasdaprata.sp.gov.br/
mailto:camaraap@uol.com.br

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da

Prata

Estado de São Paulo

CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

__________________________________________________________________________________________________________________

Rua Dr. Brandão, nº 80 – Centro – Fone/Fax: (19) 3642-1308 – CEP: 13890-000         E-Mail: camaraap@uol.com.br

                                         J U S T I F I C A T I V A

DILCEA JUNQUEIRA FERREIRA faleceu com 83 anos de idade ocorrido no dia 25 de

agosto de 2008.

    A senhora Dilcéa era filha de uma das mais ilustres e tradicionais

famílias, que teve em seu avô o Cel. Gabriel José Ferreira doador de várias glebas de terras

que possibilitou a fundação da Vila da Prata, hoje Estância Hidromineral de Águas da

Prata, seu pai Dr. José Jorge Ferreira na época bastante conhecido pelo nome de Dr. Zeca

Ferreira competente e ilustre médico, tendo exercido a nobre profissão em nossa cidade e

sua mãe Francisca Junqueira Ferreira (Dona Chiquita) ilustre benemérita.

    Dilcéa durante sua vida dedicou-se a religião católica, viveu em

convento, saindo por questão de saúde e veio para Águas da Prata sua terra natal e então

continuou ajudando a paróquia e aos mais necessitados. Fazia parte de várias Pastorais,

Catequista, Ministra da Eucaristia e comandava o Grupo do Terço. Seu irmão Wolgran

Junqueira Ferreira foi Prefeito por duas vezes 1957-1959, 1963 a 1957 e irmão de Egberto

Junqueira Ferreira Vereador e Presidente da Câmara Municipal por muitas Legislaturas.

Dicéa foi freira e deu inúmeras contribuições para nossa paróquia e nossa cidade e deixou

sua herança para nossa Diocese.

Atenciosamente,

                                                                       Luiz Alberto Teixeira Ferreira

Vereador

http://www.cmaguasdaprata.sp.gov.br/
mailto:camaraap@uol.com.br